CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CARLA DICKSON
Vice - Líder do Governo

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 706 – CEP 70.160-900 – Brasília-DF – Fones: (61) 3215-5706

dep.carladickson@camara.gov.br

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

(DA SRA. DEPUTADA CARLA DICKSON)

REQUERIMENTO Nº             , DE 2021

“Requer a realização de Audiência Pública, no
âmbito desta Comissão, para debater a atual
situação das vacinas contra a COVID-19 para
população idosa no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, com o

objetivo de debater sobre a atual situação das contra a COVID-19 para população

idosa no Brasil.

Para tanto, solicito que sejam convidados a participar da referida

audiência pública as autoridades a seguir:

  Representante do Programa Nacional de Imunizações (PNI), do

Ministério da Saúde;

 Representante da Secretaria de Vigilância em Saúde (SVS), com

preferência do Ilmo. Sr. Secretário Arnaldo Correia De Medeiro;

 Representante da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos

Direitos da Pessoa Idosa, com preferência do Ilmo. Sr. Secretário Antônio Fernandes

Toninho Costa;

  Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

(ANVISA);

 Representante do CONASS, com preferência do Ilmo. Sr.

Presidente Carlos Eduardo de Oliveira Lula;

 *C
D2

10
67

00
35

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ar

la
 D

ic
ks

on
 (P

RO
S/

RN
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

57
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

1
16

:3
2

- C
ID

O
SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CARLA DICKSON
Vice - Líder do Governo

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 706 – CEP 70.160-900 – Brasília-DF – Fones: (61) 3215-5706

dep.carladickson@camara.gov.br

 Representante do CONASEMS, com preferência do Ilmo. Sr.

Presidente Wilames Freire Bezerra;

 Representante do Instituto Butantan;

 Representante da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz).

JUSTIFICAÇÃO

Após mais de um ano do primeiro caso confirmado de infecção pela COVID-19

no território brasileiro, verifica-se que, atualmente, o país enfrenta o momento mais

crítico e complexo em relação à situação da pandemia.

Rememore-se que, conforme dados divulgados pelo Ministério da Saúde, os

30,2 milhões de brasileiros que estão acima dos 60 anos de idade foram os mais

atingidos pela Covid-19, sendo que a faixa etária entre 60 e 79 anos concentrou

46,9% das mortes e os idosos com 80 anos ou mais somaram 22,3%.

 Ademais, nos meses iniciais deste ano de 2021, constatou-se a elevação da

taxa de transmissão da doença, a disparada no número de casos positivos e,

infelizmente, de óbitos, além de, saturação, ao mesmo tempo, no sistema de saúde

público e privado em diversos entes federados.

 O momento é crítico, sem precedentes na história próxima do Brasil. Premente,

pois, a discussão e a atuação conjunta das autoridades competentes e da população

em busca de efetivação do meio mais eficaz de minorar a crise sanitária alastrada,

qual seja, a vacina.

 É fundamental que a população se conscientize sobre a importância da

vacinação contra a Covid-19 e o governo desenvolva meios de imunizar, o mais

rápido possível, todos os grupos etários, com particular atenção aos idosos.

A exemplo de outros imunizantes, o objetivo da vacinação contra a COVID é

reduzir a infecção e a disseminação do vírus, para diminuir os números de casos

graves de Covid-19, mormente na população idosa, mitigando a pressão sobre os

sistemas de saúde público e privado.

 *C
D2

10
67

00
35

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ar

la
 D

ic
ks

on
 (P

RO
S/

RN
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

57
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

1
16

:3
2

- C
ID

O
SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CARLA DICKSON
Vice - Líder do Governo

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 706 – CEP 70.160-900 – Brasília-DF – Fones: (61) 3215-5706

dep.carladickson@camara.gov.br

Nessa esteira, após a aprovação, pela ANVISA, de imunizantes em caráter

emergencial e, mais recentemente, em caráter definitivo, o Plano Nacional de

Imunização (PNI) desenvolvido pelo Governo Federal tem sido executado, prevendo a

prioridade de determinados grupos mais vulneráreis, dentre os quais cita-se os idosos

institucionalizados, os nonagenários e octogenários, com posterior sequência de

preferencial dos com maior idade para os mais jovens.

 Cumprindo o papel regimental desta Comissão, entende-se que é

indispensável o acompanhamento da execução do PNI para as pessoas idosas, o

debate sobre propostas de melhorias e fiscalização de aludido plano, a superação de

desafios dos atrasos na aquisição e na distribuição das vacinas, o diálogo com as

autoridades responsáveis e a divulgação escorreita de informações sobre o tema,

trazendo segurança e evitando a desinformação quanto ao tema do grupo alvo – os

idosos do Brasil.

Portanto, peço apoio aos nobres parlamentares para aprovação do presente

requerimento para debatermos a atual situação das vacinas contra a COVID-19, mas,

principalmente, buscarmos o desenvolvimento de estratégias que garantam tal

vacinação, no menor tempo possível, de toda a população idosa do Brasil.

Sala da Comissão,                        de 2021.

Deputada CARLA DICKSON

(PROS/RN)

*C

D2
10
67

00
35

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ar

la
 D

ic
ks

on
 (P

RO
S/

RN
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

57
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

1
16

:3
2

- C
ID

O
SO